
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

16 / 2020 del 21/01/2020 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI BIOLOGICI, 
TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO 
E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL TRAPIANTO - 
PROVVEDIMENTI FASE TEMPORANEA E SPERIMENTALE- PROROGA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI 
BIOLOGICI, TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E 
DI TRAPIANTO E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL 
TRAPIANTO - PROVVEDIMENTI FASE TEMPORANEA E SPERIMENTALE - PROROGA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 5/2020, avanzata dal Direttore della Unità 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il 
territorio regionale (rif. Art. 16 L. 33/2009), tra le altre funzioni, il coordinamento 
logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti; 

• dal mese di maggio 2010, l’AREU gestisce le attività relative all’organizzazione del 
trasporto di organi, tessuti ed équipe chirurgiche e pazienti candidati a trapianto; 

• tale attività viene gestita e coordinata, attraverso una postazione attiva H24 per 365 
giorni all’anno, presso la Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza - SOREU 
Metropolitana di Milano, che garantisce la ricezione centralizzata delle chiamate e 
organizza il trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento di équipe 
chirurgiche e di pazienti candidati al trapianto; 

• la predetta postazione è presidiata da personale tecnico dedicato alla gestione dei 
rapporti sia con il Centro di Riferimento Regionale - NITp (Nord Italia Transplant 
program), ubicato presso il Policlinico di Milano, sia con i Centri Trapianto e le Banche 
dei Tessuti di Regione Lombardia; 

RICHIAMATO: 

• il D.Lgs. n. 178/2012 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa 
(C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”, come 
modificato dal D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, il quale prevede: 

o all’art. 1, comma 1 che “Le funzioni esercitate dall'Associazione italiana della 
Croce rossa (CRI), di seguito denominata CRI, … sono trasferite, a decorrere dal 
1° gennaio 2014, alla costituenda Associazione della Croce Rossa italiana, di 
seguito denominata Associazione, promossa dai soci della CRI, ... L'Associazione 
è persona giuridica di diritto privato … ed è iscritta di diritto nel registro nazionale, 
nonché nella sezione organizzazioni di volontariato del registro unico nazionale 
del Terzo settore, applicandosi ad essa, per quanto non diversamente disposto 
dal presente decreto, il codice del Terzo settore di cui all'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”; 

o all’art. 1, comma 6 “L'Associazione, anche per lo svolgimento di attività sanitarie 
e socio sanitarie per il Servizio sanitario nazionale (SSN), può sottoscrivere 
convenzioni con pubbliche amministrazioni, … e sottoscrivere i relativi contratti. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

Per lo svolgimento delle attività di cui al presente articolo, le pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente con 
l'Associazione. …”; 

o all’art. 1-bis, comma 1, “ I comitati locali e provinciali esistenti alla data del 31 
dicembre 2013, ad eccezione dei comitati provinciali delle province autonome 
di Trento e di Bolzano, assumono, alla data del 1º gennaio 2014, la personalità 
giuridica di diritto privato, sono disciplinati dalle norme del titolo II del libro primo 
del codice civile e sono iscritti di diritto nella sezione organizzazioni di volontariato 
del registro unico nazionale del Terzo settore, applicandosi ad essi, per quanto 
non diversamente disposto dal presente decreto, il codice del Terzo settore di 
cui all'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

o all’art. 1-bis, comma 2, “I comitati locali e provinciali, costituiti in associazioni di 
diritto privato, subentrano in tutti i rapporti attivi e passivi ai comitati locali e 
provinciali esistenti alla data di entrata in vigore del presente articolo, ivi 
compresi i rapporti relativi alle convenzioni stipulate dalla CRI con enti territoriali 
e organi del Servizio sanitario nazionale.”; 

o la DGR 4281 del 06.11.2015 in materia di “Riorganizzazione ed efficientamento 
delle attività di prelievo e trapianto di organi e tessuti- dalla rete al sistema 
regionale trapianti”; 

DATO ATTO che:  

• a decorrere dal 01.10.2013 al 30.06.2019 AREU ha garantito il servizio di trasporto di 
organi, tessuti e campioni biologici, il trasferimento di équipe chirurgiche e di pazienti 
candidati al trapianto con mezzi su ruota mediante convenzione tra AREU e 
l’Associazione Italiana della Croce Rossa - Comitato Regionale della Lombardia 
(ente pubblico non economico), e che il servizio è sempre stato svolto dalla stessa 
CRI, con subentro, nell’anno 2015, dell’Associazione di Promozione Sociale (APS) 
Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale di Como, con funzione, altresì, di Centrale 
Operativa; 

• nell’ambito della convenzione in oggetto, CRI Comitato Provinciale Como aveva il 
compito di ricevere le chiamate di attivazione del servizio provenienti dalla SOREU, di 
mettere a disposizione le necessarie dotazioni (personal computer, stampanti, linee 
dati e fonia ecc..), nonché di attivare autisti e automezzi necessari ad assicurare il 
trasferimento delle equipé  e dei suoi materiali con la collaborazione dei Comitati 
locali di CRI Cusano Milanino, Bergamo, San Donato Milanese, Como e Lipomo; 

• a fronte del sensibile periodo di tempo intercorso dall’attivazione del servizio 
convenzionale e alla luce delle diverse problematiche sorte tra il Comitato CRI 
Provinciale di Como e gli altri Comitati di CRI connesse alla gestione dei rapporti 
economici interni tra i Comitati coinvolti, AREU ha ritenuto utile procedere a una 
nuova valutazione in ordine alle modalità di gestione del servizio in oggetto, con 
modifica delle condizioni di offerta dello stesso; 

• a tale fine, in data 27.06.2019, si è tenuto presso AREU un incontro finalizzato ad 
analizzare le modalità di futura effettuazione del predetto servizio, con la 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

partecipazione di CRI REGIONE LOMBARDIA e dei Comitati Locali di CRI LOMAZZO, 
BRESSO, AREA NORD MILANESE, BERGAMO HINTERLAND e SAN DONATO (quest’ultimo 
esclusivamente per il periodo dal 01.07.2019 al 14.07.2019, periodo necessario al 
Comitato locale di BRESSO per terminare la formazione dei propri operatori); 

DATO ATTO che: 

• con provvedimento deliberativo n. 407 del 03.12.2019 è stata approvata la 
sottoscrizione del protocollo di intesa con i Comitati Locali di CRI CUSANO, BERGAMO 
HINTERLAND, LOMAZZO e BRESSO si sono resi disponibili a effettuare il servizio per il 
trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento di équipe chirurgiche e 
di pazienti candidati al trapianto, da svolgersi secondo le modalità condivise con 
nota prot. 2019/6746 del 27.06.2019 e con nota prot. AREU 2019/7259 dell’11.07.2019 
e riportate nel protocollo di intesa allegato al predetto provvedimento; 

• il rapporto di collaborazione per lo svolgimento del predetto servizio, in forma 
sperimentale e transitoria, aveva decorrenza dal 01.07.2019 sino al 31.12.2019; 

RILEVATO che:  

• con nota prot. AREU 2019/13452 del 18.12.2019 i Comitati locali di CRI aderenti al 
predetto protocollo di intesa hanno richiesto alcune modifiche delle condizioni 
economiche previste dal vigente accordo, indicando: 

o per il TURNO 12 ORE: rimborso forfait Euro 34 (oltre IVA se dovuta) e rimborso 
orario Euro 25,00 (oltre IVA se dovuta) solo in caso di attivazione e per ogni ora 
di missione con arrotondamento per difetto sino al 30° minuto e per eccesso 
successivamente al 30° minuto; 

o per l’Autista Aggiuntivo: rimborso forfait Euro 34 (oltre IVA se dovuta) e rimborso 
orario Euro 25,00 (oltre IVA se dovuta) solo in caso di attivazione e per ogni ora 
di missione con arrotondamento per difetto sino al 30° minuto e per eccesso 
successivamente al 30° minuto; 

o per il TRASPORTO PROVETTE: rimborso a forfait Euro 56 (oltre IVA se dovuta) 
onnicomprensivo calcolato per ogni turno di disponibilità della macchina per il 
trasporto provette messa a disposizione dal Comitato CUSANO MILANINO. 
Macchina disponibile tutti i feriali (sabato escluso) dalle 09:00 alle 17:00. Rimborso 
orario Euro 25,00 (oltre IVA se dovuta) in caso di attivazione extra turno fisso, 
calcolato per ogni ora di missione con arrotondamento per difetto sino al 30° 
minuto e per eccesso successivamente al 30° minuto; 

• con nota prot. AREU 2019/13677 del 23.12.2019 i citati Comitati hanno specificato 
ulteriormente la proposta economica per la prosecuzione del servizio nei predetti 
termini; 

DATO ATTO che:  

• con nota prot. AREU 2019/13759 del 23.12.2019 l’Azienda ha proposto ai Comitati 
citati la prosecuzione, al fine di scongiurare l’interruzione del servizio, della vigenza 
del protocollo di intesa dal 01.01.2020 sino al 29.02.2019, con recepimento delle 
nuove condizioni indicate dai Comitati nella nota prot. AREU 2019/13452 del 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

18.12.2019 a esclusione del “TRASPORTO PROVETTE”, fattispecie che, di conseguenza, 
si intende espunta anche dal protocollo di intesa stesso; 

• i Comitati Locali CRI BERGAMO HINTERLAND, CRI CUSANO MILANINO, CRI BRESSO e 
CRI LOMAZZO, con note prot. AREU 2019/13866 del 31.12.2019 e prot. AREU 2020/84 
del 07.01.2020, hanno sottoscritto l’accettazione della prosecuzione del servizio dal 
01.01.2020 sino al 29.02.2020 alle condizioni indicate da AREU; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che, il costo presunto relativo all’attività oggetto di 
protocollo di intesa per il periodo dal 01.01.2020 al 29.02.2020 alle nuove condizioni 
concordate dalle parti è stimato in Euro 55.000,00 (oltre IVA se dovuta); 

RILEVATA la necessità di garantire e assicurare la prosecuzione dell’attivazione del 
servizio di trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, il trasferimento di équipe 
chirurgiche e di pazienti candidati al trapianto con mezzi su ruota; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, come da idonea corrispondenza, la prosecuzione della vigenza del 
Protocollo di intesa sottoscritto tra AREU e i Comitati Locali di CRI AREA CUSANO 
MILANINO, LOMAZZO, BRESSO, BERGAMO HINTERLAND e SAN DONATO per il servizio 
di trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento delle équipe 
chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e accompagnamento dei 
pazienti riceventi convocati per il trapianto con mezzi su ruota; 

2. di dare atto che il protocollo di intesa decorre, al fine di garantire e assicurare la 
prosecuzione dell’attivazione del servizio e parimenti in forma sperimentale e 
transitoria, dal 01.01.2020 e sino al 29.02.2020 con le condizioni economiche di 
seguito riportate: 

- per il TURNO 12 ORE: rimborso forfait Euro 34 (oltre IVA se dovuta) e rimborso 
orario Euro25,00 (oltre IVA se dovuta) solo in caso di attivazione e per ogni ora di 
missione con arrotondamento per difetto sino al 30° minuto e per eccesso 
successivamente al 30° minuto; 

- per l’Autista Aggiuntivo: rimborso forfait Euro 34 (oltre IVA se dovuta) e rimborso 
orario Euro 25,00 (oltre IVA se dovuta) solo in caso di attivazione e per ogni ora 
di missione con arrotondamento per difetto sino al 30° minuto e per eccesso 
successivamente al 30° minuto; 

- esclusione dal protocollo di intesa della fattispecie “TRASPROTO PROVETTE”; 

3. di evidenziare la necessità di proseguire il rapporto di collaborazione originato dal 
protocollo di intesa con i Comitati Locali di CRI CUSANO MILANINO, LOMAZZO, 
BRESSO e BERGAMO HINTERLAND, operato sulla base di valutazioni di opportunità, 
convenienza e tutela del pubblico interesse, cosicché AREU possa assolvere alla 
propria funzione inerente il coordinamento del trasporto di organi, tessuti e campioni 
biologici, trasferimento dell’équipe chirurgica per l’attività di prelievo e di trapianto 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

e accompagnamento del paziente ricevente convocato per il trapianto; 

4. di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, per il 
periodo dal 01.01.2020 al 29.02.2020, sono stimati possono in Euro 55.000,00 (oltre Iva 
se dovuta) e  contabilizzati nel Bilancio preventivo di esercizio anno 2020 al conto n. 
30.20.21.50 (costi per attività trasporto organi e tessuti) della contabilità aziendale; 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture aziendali 
interessate e al Responsabile della Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza 
dell’Area Metropolitana, che gestisce e coordina le attività relative 
all’organizzazione per il trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento 
delle équipe chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e 
accompagnamento dei pazienti riceventi convocati per il trapianto con mezzi su 
ruota; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 5/2020 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI BIOLOGICI, 
TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO 
E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL TRAPIANTO - 
PROVVEDIMENTI FASE TEMPORANEA E SPERIMENTALE- PROROGA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 16/01/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


